
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

Поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

 XVII–е заседание поселкового собрания городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области пятого созыва  

 

РЕШЕНИЕ 
 

от   10  июля 2024 года   № 17-2-1 

 

О внесении изменений и дополнений в решение поселкового 

собрания городского поселения «Поселок Борисовка» от 

22.06.2012г. № 43-7-1 «О Порядке создания, содержания и 

деятельности мест погребения (кладбищ) на территории 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального 

района«Борисовский район» Белгородской области 
 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2024 года № 71-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О 

погребении и похоронном деле", Уставом городского поселения «Поселок 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области,  в целях совершенствования системы организации похоронного дела 

на территории городского поселения «Посёлок Борисовка» муниципального 

района «Борисовский район», Белгородской области, поселковое собрание 
городского поселения «Посёлок Борисовка» решило: 

1. Внести в решение поселкового собрания городского поселения 

«Поселок Борисовка» от 22.06.2012г. № 43-7-1 «О Порядке создания, 

содержания и деятельности мест погребения (кладбищ) на территории 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области следующие изменения и 

дополнения:  

1.1. Пункт 1.3. раздела 1 Порядка создания, содержания и деятельности 

мест погребения (кладбищ) на территории городского поселения «Посёлок 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области изложить в новой редакции: 

«1.3. На общественных кладбищах могут находиться воинские участки 

(военно-мемориальные), предназначенные для погребения умерших 

(погибших) граждан указанных в статье 11 Федерального закона от 

12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», а также историко-

мемориальные участки, предназначенные для погребения и увековечения 

памяти умерших (погибших), внесших выдающийся вклад в историю, науку 

и культуру Российской Федерации, Белгородской области и посёлка 

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867B8265FA927FD2E23E98420N3I4F


 2 

Борисовка, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или 

пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.». 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области, опубликовать решение в сетевом издании 

«Призыв31, а также разместить на официальном сайте городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ в сети 

«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.       

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка» 

по экономическому развитию и содержанию территории поселения (Данилин 

Г.В.). 

 

Председатель поселкового собрания  

городского поселения «Поселок Борисовка»                                   А. Матяш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


 3 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению поселкового собрания городского 

поселения «Поселок Борисовка» 

от  «30» октября 2013 года № 2-2-1 
 

ПОРЯДОК 

СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ  И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ 

(КЛАДБИЩ) НА ТЕРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПОСЁЛОК БОРИСОВКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Настоящий Порядок создания, содержания и деятельности мест погребения 

(кладбищ) на территории городского поселения «Посёлок Борисовка» муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года N 

1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", 

Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011г. № 84 «Об 

утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические правила и нормы к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» и 

определяет систему организации ритуальных услуг на территории городского поселения 

«Посёлок Борисовка», муниципального района «Борисовский район», Белгородской 

области. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

- смотритель кладбища -  работник муниципального предприятия заключившего в 

установленном порядке договор (договора) по содержанию и эксплуатации кладбищ 

расположенных на территории городского поселения «Посёлок Борисовка», наделенный в 

установленном порядке административно-хозяйственными функциями по выполнению 

работ и услуг по содержанию территории соответствующего кладбища; 

- бесхозяйные (брошенные) надмогильные сооружения - надмогильные сооружения, 

которые не имеют собственника, собственник которых неизвестен, либо надмогильные 

сооружения, от права собственности на которые собственник отказался (брошенные 

собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности 

на них); 

- захоронение - погребенные останки или прах; 

- зона захоронений - часть территории кладбища, на которой осуществляется 

захоронение умерших (погибших) в гробах или урнах с прахом; 

- зона моральной (зеленой) защиты - зона, отделяющая место погребения от иных 

территорий общего пользования; 

- кладбище - комплекс, место погребения, включающее в себя земельные участки, 

здания, сооружения и иные объекты, в том числе административно-хозяйственного 

назначения, предназначенные для осуществления погребения и организации похоронного 

дела; 

- кладбищенский период - время разложения и минерализации тела умершего 

(погибшего); 

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867B8265FA927FD2E23E98420N3I4F
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A865B12952A07AF7267AE586N2I7F
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867BB285AA827FD2E23E98420N3I4F


 4 

- книга регистрации захоронений - книга, в которой смотритель кладбища 

регистрирует каждое захоронение с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, 

номера квартала (участка, сектора), могилы, даты захоронения; 

- культовые здания и сооружения - объекты для проведения религиозных обрядов, 

располагающиеся, как правило, на территории кладбища; 

- лицо, осуществляющее организацию погребения, - лицо, указанное в 

волеизъявлении умершего об осуществлении погребения, либо супруг, близкие 

родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные 

сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники, законный представитель 

умершего, а при их отсутствии - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить 

погребение умершего; 

- могила - углубление в земле для захоронения гроба или урны с прахом; 

- надмогильные сооружения  (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые 

на могилах: памятники,  стелы, обелиски, кресты и т.д.; 

 - останки - тело умершего (погибшего) человека; 

- ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по оформлению 

захоронения, его содержанию и благоустройству; 

- памятник - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, 

изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты 

рождения и смерти и изображены трудовые, боевые и религиозные символы, а также 

эпитафия; 

- погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после 

его смерти. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего 

земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны 

с прахом), воде(захоронение в воду); 

- похороны - обряд погребения останков или праха; 

- регистрационный знак - табличка с указанием фамилии, имени, отчества 

захороненного, даты его рождения и смерти; 

- родственная могила - могила, в которой захоронен родственник умершего 

(погибшего); 

- свидетельство о смерти - государственный (гербовый) документ, удостоверяющий 

факт и причину смерти и являющийся источником информации для государственной 

статистики причин смерти и основанием для оформления документов на погребение; 

- семейное (родовое) захоронение - участок земли на кладбище, предоставленный 

для погребения останков (праха) лиц, состоящих в родстве, и рассчитанный не менее чем 

на 2 могилы; 

- справка о захоронении - документ, подтверждающий захоронение умершего, в 

котором содержатся заверенные сведения: 

- полное наименование лица, выдавшего справку; 

- фамилия, имя, отчество лица, которому оно выдано; 

- фамилия, имя, отчество лица, регистрация захоронения которого произведена; 

- дата захоронения; 

- название кладбища; 

- адрес кладбища; 

- лицо проводившее захоронение. 

 

1.2. По своему предназначению кладбища на территории городского поселения 

«Посёлок Борисовка», являются общественными, предназначенные для погребения 

умерших (погибших), с учетом их волеизъявления либо по решению их родственников. 

По решению органов местного самоуправления могут создаваться кладбища 

вероисповедальные, военно-мемориальные и историко-мемориальные. 

 

1.3. На общественных кладбищах могут находиться воинские участки (военно-

мемориальные), предназначенные для погребения умерших (погибших) граждан 

указанных в статье 11 Федерального закона от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и 



 5 

похоронном деле», а также историко-мемориальные участки, предназначенные для 

погребения и увековечения памяти умерших (погибших), внесших выдающийся вклад в 

историю, науку и культуру Российской Федерации, Белгородской области и посёлка 

Борисовка, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию 

супруга, близких родственников или иных родственников. 

 

2. Порядок создания мест погребения 

на территории городского поселения «Посёлок Борисовка» 

 

2.1. Предложения по созданию мест погребения на территории городского поселения 

«Посёлок Борисовка», вносятся в порядке, установленном Федеральным законом от 

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле". 

 

2.2. Решение о создании мест погребения на территории городского поселения 

«Посёлок Борисовка» принимается органами местного самоуправления. 

 

2.3. Выбор и отвод земельного участка для размещения места погребения и создания 

кладбища осуществляется в соответствии с земельным, градостроительным, 

экологическим законодательством, требованиями санитарных норм и правил, а также 

настоящим Положением. 

 

3. Общие требования к планировочным решениям кладбищ, 

зон захоронений и устройству могил 

 

3.1. Территория кладбища независимо от способа захоронений на нем должна 

содержать следующие функциональные зоны: 

- входная зона; 

- ритуальная зона; 

- административно-хозяйственная зона; 

- зона захоронений; 

- зона моральной (зеленой) защиты. 

 

3.2. Входная зона должна иметь въезд для хозяйственного и ритуального транспорта, 

а также вход для посетителей. 

 

3.3. В административно-хозяйственной зоне могут размещаться здания 

административно-хозяйственного назначения, склады, стоянки машин и механизмов для 

обслуживания кладбища, общественные туалеты. 

 

Площадь зоны захоронений независимо от вида кладбища должна составлять не 

менее 65 - 75% общей площади кладбища. 

 

3.4. На воинских участках общественных кладбищ предусматриваются площадки для 

отдания воинских почестей. 

 

3.5. Проектирование вероисповедальных кладбищ должно учитывать требования и 

традиции соответствующих религиозных организаций и конфессий. 

 

3.6. На вновь открываемых кладбищах могут предусматриваться отдельные участки 

для погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя. 

 

3.7. Территория кладбища как правило может иметь ограду. Кладбища в 

лесопарковой защитной полосе могут иметь ограду в виде деревянной или живой зелёной 

изгороди из древесных и кустарниковых пород и рва, глубиной 60-80 см.  

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867B8265FA927FD2E23E98420N3I4F


 6 

 

3.8. Для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина ворот кладбища 

должна быть не менее 6,0 м. 

 

3.9. Прилегающая к кладбищу территория должна быть благоустроена и иметь место 

для стоянки автотранспорта. 

Перед входом на кладбище размещается площадка для ожидания и сбора 

родственников, сопровождающих траурную процессию. 

 

3.10. При устройстве проездов и внутриквартальных дорог на кладбище следует 

принимать расстояние от наиболее удаленной могилы на участке до проезда или дороги 

не более 30 м. 

 

3.11. Размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения и размеры 

могил приведены в таблице. 

Вид захоронения    Размеры участков земли     Размеры могил      

Длина, м  Ширина, м  Площадь,  

кв. м   

Длина, м  Ширина, 

м  

Двойное               2,5    3,0     7,5    2,0     1,0     

Одиночное             2,5    1,5     3,75    2,0     1,0     

 

Участки захоронений различных видов, как правило, размещаются обособленно друг 

от друга. 

 

3.12. Глубина могил должна быть не более 2,0 - 2,5 м и не менее 1,5 м. Во всех 

случаях отметка дна могилы должна располагаться на 0,5 м выше уровня стояния 

грунтовых вод. 

Надмогильная насыпь должна быть высотой 0,3 - 0,5 м над поверхностью земли. 

При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над трупом 

должен быть не менее 1,0 м. 

 

3.13. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на 

участке, на обочинах дорог и в пределах зоны моральной (зеленой) защиты. 

 

3.14. Ответственность за содержание территории кладбища возлагается на 

смотрителя кладбища, который обязан обеспечить: 

- соблюдение установленных норм предоставления участков земли для погребения; 

- содержание в исправном состоянии ограждения Кладбища, его дорог, площадок; 

- уход за плановыми посадками зеленых насаждений на территории кладбища; 

- уборку территории кладбища (кроме мест захоронений) и своевременный вывоз 

мусора; 

- сохранность инвентаря; 

- соблюдение Правил пожарной безопасности; 

- выполнение мероприятий по предупреждению случаев терроризма на кладбище; 

- охрану кладбища в рабочее время. 

  

3.15. На кладбища, здания и сооружения похоронного назначения независимо от их 

вида, (организационно – правовых форм и форм собственности распространяются 

санитарно – эпидемиологические правила и нормы. 

         

         3.16. Санитарные правила и нормы являются обязательными для исполнения всеми 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, деятельность которых 

связана с размещением, проектированием, строительством, реконструкцией, реставрацией 

(в том числе воссозданием) и эксплуатацией кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения и имеющими право на занятие данными видами деятельности. 

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47AD66BD265DA07AF7267AE586273B0794D2597E7B935D00N5I1F


 7 

4. Благоустройство территории кладбищ 

4.1. Все работы по застройке и благоустройству территорий кладбищ должны 

выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и 

растительного грунта. 

 

4.2. Вырубку деревьев следует производить выборочно, максимально используя 

естественные зеленые насаждения (лес) для создания санитарно-защитной зоны и зоны 

моральной (зеленой) защиты. 

 

4.3. Зона моральной (зеленой) защиты, проходящая вокруг территории вновь 

создаваемого кладбища, должна быть образована плотной полосой зеленых насаждений 

шириной от 10 до 20 м. 

 

4.4. Площадь зеленых насаждений должна составлять не менее 20% площади 

кладбища. Площадь газона должна составлять не менее 30% всей площади озеленения. 

 

4.5. Озеленение вновь создаваемых мест погребения должно входить в общий 

комплекс производимых строительных работ и заканчиваться к моменту ввода нового 

объекта в эксплуатацию. При проектировании озеленения кладбища расстояние от дерева 

до могилы должно составлять не менее 5 м. 

 

4.6. Дорожная сеть по всей территории кладбища может подразделяться на 

следующие категории: 

- магистральные дороги, центральные площади и главные аллеи, 

- межквартальные дороги, 

- внутриквартальные дороги, 

- дорожки и тротуары. 

 

4.7. Магистральные дороги предназначены для транспортного обслуживания 

центральных площадей, главных аллей, хозяйственной зоны, имеющих наибольшую 

нагрузку и интенсивность движения, а также для подъезда пожарных автомобилей и 

техники. Ширина магистральной дороги должна составлять от 3,5 до 7,0 м. В качестве 

покрытия магистральной дороги используется мелкозернистый асфальтобетон или 

сборные железобетонные плиты. 

 

4.8. Межквартальные дороги предназначены для проезда автомашин с целью подвоза 

надмогильных сооружений и уборки территории. Ширина межквартальной дороги должна 

составлять не менее 3,0 м. 

 

4.9. Внутриквартальные дороги предназначены для проезда моторизированного 

транспорта, осуществляющего хозяйственное обслуживание соответствующего кладбища. 

Ширина внутриквартальных дорог составляет не менее 2,75 м. В качестве покрытия для 

данных дорог используются щебеночные улучшенные цементно-грунтовые смеси. 

 

4.10. Дорожки и тротуары предназначены для прохода пешеходов по территории 

кварталов и участков. Ширина дорожки (тротуара) должна составлять не менее 1,0 м. 

 

 

5. Порядок приостановления и прекращения 

деятельности на месте погребения 

 

5.1. Приостановление и прекращение деятельности на месте погребения 

производятся в случаях, установленных Федеральным законом "О погребении и 

похоронном деле". 

 

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867B8265FA927FD2E23E98420N3I4F


 8 

5.2. Существующие места погребения могут быть перенесены по решению органов 

местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после 

землетрясений и других стихийных бедствий. 

 

5.3. Использование территории места погребения после его переноса осуществляется 

в порядке, установленном Федеральным законом "О погребении и похоронном деле". 

Восстановление зданий и сооружений культового и мемориального назначения на 

территории места погребения после его переноса разрешается только на участках, ранее 

использовавшихся в тех же целях. Ликвидация могил по истечении двадцати лет с 

момента переноса места погребения производится без извлечения останков захороненных 

путем снятия надмогильных сооружений. 

 

6. Порядок погребения, перезахоронения 

и эксгумации останков умерших (погибших) 

 

6.1. Погребение некремированных останков на кладбищах может производиться: 

- в землю: в гробах, без гробов. 

 

6.2. На кладбищах отводятся специальные участки для погребения 

невостребованных умерших (погибших), а также умерших (погибших), личность которых 

не установлена. 

 

6.3. Погребение умерших (погибших), личность которых не установлена, а также по 

факту смерти (гибели) которых возбуждено уголовное дело, производится в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

Кремация лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, не допускается, за 

исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

 

6.4. Погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, родственников, 

законного представителя умершего (погибшего), либо от погребения которых супруг, 

родственники или иные лица отказались, за исключением лиц, указанных в пункте 6.3, 

осуществляется администрацией городского поселения «Посёлок Борисовка», путем 

предания останков земле. 

 

6.5. Предоставление участков земли для погребения умершего (погибшего) в гробу 

осуществляется безвозмездно на кладбищах, определённых администрацией городского 

поселения «Посёлок Борисовка». 

 

6.6. В случае погребения умершего (погибшего) в нестандартном гробу размер 

могилы увеличивается в зависимости от размера гроба без увеличения площади 

отводимого участка. 

 

6.7. Погребение на неподготовленной территории кладбища, а также на затопленных 

и заболоченных участках запрещается. 

 

6.8. При каждом погребении на могильном холме устанавливается заранее 

изготовленный регистрационный знак с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения и даты смерти умершего (погибшего). 

 

6.9. Каждое захоронение регистрируется смотрителем кладбища в книге регистрации 

захоронений (Прилагается). 

Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и 

ежегодно сдается на вечное хранение в архив администрации городского поселения 

«Посёлок Борисовка». 

 

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5DCC4F7243A47A867B8265FA927FD2E23E98420N3I4F
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E148604AAD6EE7225BA32DAB717CB2D9773D52D4925F2B38D7500050E21955N2I3F
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E148604AAD6EE7225BA32DAB717CB2D9773D52D4925F2B38D7500050E21955N2I3F


 9 

6.10. Администрация городского поселения «Посёлок Борисовка» обеспечивает 

создание и регулярное обновление единой базы данных о захоронениях и 

перезахоронениях на кладбищах посёлка Борисовка. 

 

6.11. Перезахоронение тел (останков) умерших (погибших) и их эксгумация 

допускается в случаях и порядке, установленных действующим законодательством. 

 

6.12. Изъятие останков из мест захоронений производится на основании разрешения 

администрации городского поселения «Посёлок Борисовка» в установленном порядке с 

внесением соответствующих сведений в книгу регистрации захоронений. 

 

7. Изготовление и установка надмогильных сооружений 

 

7.1. Работы по установке, снятию и замене надмогильных сооружений 

рекомендуется производить с апреля по ноябрь ежегодно. Надписи на надмогильных 

сооружениях должны соответствовать сведениям о лицах, погребенных в данном 

захоронении. Установка памятников рекомендуется производить не ранее чем через год 

после захоронения. 

 

7.2. Замена бетонных поребриков металлическими оградами разрешается при 

условии соблюдения размеров участка и в том случае, если устанавливаемая ограда не 

препятствует проходу к соседним захоронениям. 

 

7.3. Установка надмогильных сооружений вне места захоронения не допускается. 

Установка индивидуальных надмогильных сооружений на мемориальных воинских и 

братских захоронениях не допускается. 

 

7.4. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного для 

погребения участка земли. Надмогильные сооружения не должны иметь частей, 

выступающих или нависающих над границами участка земли. 

 

7.5. Периметр железобетонного или гранитного поребрика, ограды могилы или 

живой изгороди вокруг могилы не должен превышать периметра, отведенного под 

погребение участка земли. 

 

8. Правила посещения кладбищ 

 

8.1. Кладбища ежедневно открыты для посещений, захоронений с 8.00 до 17.00.         

1 января захоронения не производятся. 

 

8.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок 

и тишину. 

 

8.3. На территории кладбища посетителям запрещается: 

- портить надмогильные сооружения, мемориальные плиты колумбариев, 

оборудование кладбища и засорять территорию; 

- производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов; 

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

- находиться на территории кладбища после его закрытия; 

- передвигаться по территории кладбища на любых, за исключением указанных в 

пункте 9,  транспортных средствах. 

 

9. Правила движения транспортных 



 10 

средств по территории кладбища 

 

9.1. Посетителям, за исключением инвалидов и престарелых, запрещается въезжать 

на территорию кладбища на личном автотранспорте. 

 

9.2. Катафалковое автотранспортное средство, а также сопровождающий его 

транспорт, образующие похоронную процессию, имеют право беспрепятственного 

проезда на территорию кладбища. 

Рекомендуемая скорость движения транспортных средств - 10 км в час. 

 

9.3. Проезд грузового автотранспорта на территорию кладбища допускается для 

доставки надмогильных сооружении к местам их установки (замены). 

 

10. Предприятие, осуществляющее работы и услуги по содержанию 

и эксплуатации кладбищ, расположенных на территории городского поселения 

«Посёлок Борисовка»  

 

10.1. Выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, зданий и 

сооружений похоронного назначения, расположенных на территории городского 

поселения «Посёлок Борисовка», решение вопросов предусмотренных договором, 

осуществляют предприятия (независимо от организационно-правовых форм 

собственности), в том числе предприятия (учреждения) заключившее договор с 

администрацией городского поселения «Посёлок Борисовка». 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

городского поселения «Посёлок Борисовка»                                               В. Матвейчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение к  Положению о порядке создания и 

содержания мест погребения и деятельности кладбищ 

на территории городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район»  

Белгородской области 
 

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ 

 

№ 

регис

тра 

Ф.И.О. Возр

аст 

умер

шего 

Дата 

смерти 

Дата 

захороне-

ния 

№ 

Свидете-

льства о 

смерти 

из 

ЗАГСа  

Каким 

ЗАГСом  

выдано 

свиде- 

тельство 

№ 

Участка 

Дата и номер 

заявления о 

выделении 

места для 

погребения, 

Ф.И.О. 

заявителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 


